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ОГСЭ.07 ОСНОВЫ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ 

ТЕМА 02. НАЛОГИ И ИХ ФУНКЦИИ. ВИДЫ НАЛОГОВ 

 

1. Понятие и функции налога 

Под налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на 

праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных 

средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципаль-

ных образований. 

Особенности налогов: 

1) имеют обязательный характер; 

2) имеют индивидуальность и безвозмездность. Налог возвращается обществу в це-

лом в виде выполнения государством возложенных на него функций и реализации стоя-

щих перед ним задач; 

3) уплачиваются в денежной форме; 

4) уплачиваются физическими лицами и организациями, на которые при наличии 

определенных обстоятельств возлагается налоговая обязанность; 

5) они носят постоянный (регулярный) характер и являются финансовой основой 

деятельности государства и муниципальных образований. 

Функции налога – это направленные правовые воздействия норм налогового за-

конодательства на налоговые отношения, являющиеся постоянными, определяющие поня-

тие налога и проводящие социальную политику государства. 

Роль налога выражается в его функциях, которые при всем многообразии могут 

быть объединены в три группы по следующим функциям: 

1) фискальной; 

2) регулятивной; 

3) контрольной. 

Приоритет действующее российское законодательство отдает фискальной функ-

ции, согласно которой налоги являются основным источником пополнения доходов любо-

го бюджета (примерно 70–80 %). 

Регулятивная функция выражается в том, что с помощью налогов можно влиять на 

процессы производства, потребления, демографическую и молодежную политику, иные 

социальные явления. 

Контрольная функция выражается в том, что налоговый контроль осуществляется 

за финансово-хозяйственной деятельностью налогоплательщика, за своевременным вне-

сением налогов в бюджетную систему, за соблюдением налогового законодательства и 

т. д. 

 

2. Виды налогов 

 

Налоги, входящие в состав налоговой системы России, классифицируются по раз-

личным признакам. Многообразие существующих налогов вызывает необходимость их 

классификации. Кроме того, отнесение того или иного налога к определенному виду по-



зволяет более четко уяснить содержание и суть конкретного налога. В теории налогооб-

ложения для классификации налогов используются различные критерии. 

Налоги делятся на следующие виды: 

• федеральные налоги и сборы; 

• региональные налоги; 

• местные налоги. 

Критерием подобного деления является степень территориальной обязательности 

уплаты налога. Федеральные налоги обязательны к уплате на всей территории страны, ре-

гиональные — на территории соответствующих субъектов РФ, местные — на территории 

соответствующих муниципальных образований. 

К федеральным налогам и сборам согласно ст. 13 НК РФ относятся следующие 

платежи: 

• налог на добавленную стоимость (НДС); 

• акцизы; 

• налог на прибыль организаций; 

• налог на доходы физических лиц (НДФЛ); 

• налог на добычу полезных ископаемых (НДПИ); 

• водный налог; 

• сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами 

водных биологических ресурсов; 

• государственная пошлина; 

- налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья. 

К региональным налогам согласно ст. 14 НК РФ относятся: 

• налог на имущество организаций; 

• налог на игорный бизнес; 

• транспортный налог. 

Местные налоги согласно ст. 15 НК РФ — это: 

• земельный налог; 

• налог на имущество физических лиц; 

- торговый сбор. 

Налоговым кодексом устанавливаются также специальные налоговые режимы, ко-

торые могут предусматривать особый порядок определения элементов налогообложения, 

а также освобождение от обязанности по уплате отдельных налогов и сборов, предусмот-

ренных ст. 13—15 НК РФ. 

В соответствии со ст. 18 НК РФ к специальным налоговым режимам относятся: 

• система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (еди-

ный сельскохозяйственный налог); 

• упрощенная система налогообложения; 

• система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции; 

• патентная система налогообложения. 

 

По объекту налогообложения налоги делятся на следующие виды: 

• налоги на доходы; 

• налоги на имущество; 

• налоги на потребление; 

• налоги на капитал. 

По субъекту-налогоплательщику можно выделить следующие виды налогов: 

• налоги с физических лиц (налог на доходы физических лиц, налог на имущество 

физических лиц и др.); 

• налоги с организаций (налог на прибыль организаций, НДС и т.д.). 



Налоги могут подразделяться на общие и целевые. Целевые налоги — это налоги, 

поступления от которых направляются на финансирование конкретных потребностей того 

или иного бюджета. Общие налоги не имеют конкретной целевой направленности. 

 

Следующая классификация налогов — по способу изъятия. В данном случае нало-

ги подразделяются на прямые и косвенные. Это деление осуществляется по трем призна-

кам: 

1) по способу уплаты; 

2) способу взимания; 

3) экономическому признаку. 

Исходя из первого признака, к прямым налогам относятся налоги, которые, как 

правило, вносятся в бюджет действительными плательщиками налогов, а косвенные нало-

ги вносятся в бюджет третьими лицами и ими перелагаются на конечных потребителей 

товаров, работ, услуг. Таким образом, окончательным плательщиком прямых налогов ста-

новится тот, кто получает доход, в то время как окончательным плательщиком косвенных 

налогов выступает потребитель товаров, работ, услуг, на которого налог перекладывается 

путем надбавок к цене. 

Исходя из второго признака, к прямым налогам относятся налоги, взимаемые по 

окладным листам, кадастрам, а к косвенным — налоги, взимаемые по тарифам. 

В соответствии с третьим (экономическим) признаком к прямым налогам относятся 

налоги, взимаемые с производства (доходов, имущества), а к косвенным — налоги, взи-

маемые с потребления (расходов, пользования имуществом). Так, например, к прямым на-

логам можно отнести налог на имущество, налог на доходы физических лиц, налог на 

прибыль организаций, а к косвенным — НДС, акцизы. 

 

 


